
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: ADESIONE ALLA PROROGA CONTRATTUALE DISPOSTA DA 
SCR-PIEMONTE DELLE CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI 
SOLUZIONI INFUSIONALI E FIALAGGIO GALENICO (GARA SCR 2-
2020) - 



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Sogni Sonia
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Dirigente/Funzionario: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Responsabile S.O.S. 
Acquisizione Beni e Servizi in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 
12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

PREMESSO CHE, con Legge Regionale n. 19 del 06 agosto 2007, è stata costituita la 
Società di Committenza Regione Piemonte Spa (SCR-Piemonte) con finalità di 
coordinamento delle procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, forniture e 
servizi, al fine di razionalizzare la spesa pubblica e di ottimizzare le procedure di scelta 
degli appaltatori pubblici nelle materie di interesse regionale, tra le quali la Sanità;

PRESO ATTO CHE:
- in data 17/06/2020, a seguito di espletamento di gara ad evidenza pubblica, è stata 
disposta l’esecuzione in urgenza della fornitura di soluzioni infusionali e fialaggio galenico, 
nonché dei servizi connessi, in favore delle Aziende del Servizio Sanitario della Regione 
Piemonte e dell’AUSL Valle d’Aosta, per una durata di 36 mesi;
- la gara  in oggetto, è articolata in 134 lotti, i cui prezzi unitari per ogni prodotto offerto 
sono consultabili sul sito istituzionale di SCR Piemonte al seguente link: 
https://www.scr.piemonte.it/index.php/it/convenzioni/fornitura-di-soluzioni-infusionali-e-
fialaggio-galenico-gara-2-2020;
- i lotti 1-3-7-11-12-22-25-27-31-34-50-60-62-63-67-73-80-108-126-129-131-135-136-
137-138, non sono stati aggiudicati per mancanza di offerte;

DATO ATTO CHE, con Deliberazione n. 499 del 9/07/2020, l’ASL VCO, procedeva alla 
presa d’atto dell’aggiudicazione definitiva disposta da SCR-Piemonte, delle Convenzioni per 
la fornitura di soluzioni infusionali e fialaggio galenico e dei servizi connessi per le Aziende 
del Servizio Sanitario della Regione Piemonte e per l’Azienda USL Valle d’Aosta (gara 2-
2020), per la durata di 36 mesi;

RILEVATO CHE:
- in data 06/06/2022, a seguito di richiesta da parte del fornitore Industria Farmaceutica 
Galenica Senese s.r.l., SCR-Piemonte SPA informava le Aziende Sanitarie Regionali, di aver 
avviato un istruttoria per aumento prezzi in relazione ai lotti 8-9-10-38-74-96-97-99-100-
115-116 della Convenzione di cui alla gara in oggetto;
-  con determinazione n. 83 del 13/04/2023, SCR-Piemonte, in relazione ai lotti 13-40-41-
42-52-53-66-89-113-118-130 della gara in oggetto, ha riconosciuto all’operatore 
economico appaltatore dei lotti sopra citati, un incremento dei prezzi unitari dell’ 8,9%, 
pari all’indice percentuale ISTAT FOI su base annua attualmente vigente;
- con determinazione n. 133 del 07/06/2023, SCR-Piemonte, in relazione ai lotti 16-26-33-
37-43-44-45-47-54-65-81-82-93-94-95-98-101-103-104-105-106-107-112-114-119-119-
127-128-132-133 della gara in oggetto, ha riconosciuto all’operatore economico Baxter 
S.p.A. appaltatore dei lotti sopra indicati, un incremento dei prezzi unitari del +7,9%

https://www.scr.piemonte.it/index.php/it/convenzioni/fornitura-di-soluzioni-infusionali-e-fialaggio-galenico-gara-2-2020
https://www.scr.piemonte.it/index.php/it/convenzioni/fornitura-di-soluzioni-infusionali-e-fialaggio-galenico-gara-2-2020


www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

pari all’indice percentuale ISTAT FOI su base annua attualmente vigente;

PRESO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 3 comma 5 delle Convenzioni, SCR-Piemonte, ha 
attivato l’opzione di rinnovo contrattuale della durata di 12 mesi; pertanto, la nuova 
scadenza è fissata al 16 giugno 2024;

RILEVATA la necessità di aderire al rinnovo contrattuale disposta da SCR-Piemonte, al 
fine di garantire la continuità della fornitura in quanto essenziale all’attività Sanitaria 
dell’ASL VCO;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1) Di aderire, per le motivazioni illustrate in premessa, al rinnovo contrattuale disposto da 
SCR-Piemonte, della fornitura di soluzioni infusionali e fialaggio galenico, nonché dei 
servizi connessi, in favore delle Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte e 
dell’AUSL Valle d’Aosta (gara n. 2-2020), per un periodo non superiore a mesi 12, con 
scadenza fissata al 16 giugno 2024.

2) Di affidare la fornitura della gara citata al punto 1) alle Società e per i prodotti descritti 
all’allegato A) quale parte integrante al suddetto provvedimento.

3) Di stabilire che l’onere discendente dall’assunzione del presente provvedimento è  
valutato in presunti € 240.999,60 IVA esclusa (di cui € 249.920,28 con IVA al 10%, €  
16.835,20 con IVA al 22%), per un importo totale di € 266.755,48 Iva inclusa e sarà 
imputata al bilancio come segue:

Anno 2023
Conto 3.10.01.47 Autorizzazione n. 1 subimpegno: n. 45  Importo € 133.377,74

Anno 2024
Conto 3.10.01.47 Autorizzazione n. 1 subimpegno: n. 45  Importo € 133.377,74



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

4) Di stabilire che eventuali e futuri aggiornamenti e/o modifiche/migliorie recepite da 
SCR-Piemonte in relazione al presente provvedimento, saranno da intendersi 
automaticamente recepiti senza necessità di ulteriori provvedimenti; parimenti per 
eventuali modifiche soggettive degli Aggiudicatari consentite dalla legge.
5) Di nominare il Direttore S.O.C. Farmacia quale Direttore dell’esecuzione del contratto 
(DEC).
6) Di demandare, altresì, alla S.O.C. Farmacia gli adempimenti contabili relativi all’acquisto 
della fornitura con conseguente richiesta, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di cui 
alla Legge 136/2010, dei Codici Identificativi di Gara derivati, provvedendo a tutti gli 
adempimenti di legge ad essi collegati.

 
7) Di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.14 L.R.10 del 24/1/1995 e s.m.i.”.

 
8) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.



www.regione.piemonte.it/

ALLEGATO  AL01

LOTTO DESCRIZIONE DITTA COSTO UNITARIO CIG PADRE 

2 ACQUA P.P.I FIALA 10ML IN 
MINIPLACCO cod 3551164

B.BRAUN MILANO SPA € 0,064 81684767A2

9 ACQUA P.P.I SACCA 1.000 ML INDUSTRIA FARMACEUTICA GALENICA SENESE SRL € 0,90 8168507139

16 ACQUA STERILE PER 
IRRIGAZIONE BAXTER SPA € 3,61 8168524F3C

30 ARGININA CLORIDRATO 25% 
100ML MONICO SPA € 11,60 81685325D9

29 GLUCOSIO 10% 500ML IN 
ECOFLAC PLUS cod. 397988 B.BRAUN MILANO SPA € 0,47 8168564043

30 GLUCOSIO 20% 500ML IN 
ECOFLAC PLUS cod. 397992 B.BRAUN MILANO SPA € 0,62 81685325D9

35 GLUCOSIO 33% 10ML  cod 
397992 B.BRAUN MILANO SPA € 0,14 8168581E46

40 GLUCOSIO 5% ML 100 KBP FRESENIUS KABI ITALIA SRL € 0,35 8168594902

41 GLUCOSIO 5% ML 250 KBP FRESENIUS KABI ITALIA SRL € 0,42 8168598C4E

42 GLUCOSIO 5% ML 500 KBP FRESENIUS KABI ITALIA SRL € 0,48 8168602F9A

49 JALURONIDASI 300 I.U. BIOINDUSTRIA L.I.M. SPA € 12,00 8168655B58

52 MANNITOLO 18% 250 ML VT FRESENIUS KABI ITALIA SRL € 0,81 8168668614

55 METILTIONINIO CLORURO BIOINDUSTRIA  L.M.I. SPA € 10,30 8168678E52

56 MORFINA CLORIDRATO 
40MG/1ML MONICO SPA € 2,90 8168683276

57 BLU PATENT V 2,5% SODICO 
2ML MONICO SPA € 6,20 81686864EF

58 GLUCOSIO CON KCL  500ML 
(potassio27 mEq/L) MONICO SPA € 0,83 8168688695

59 KCL 0,3% IN GLUCOSIO 5% 
500ml MONICO SPA € 0,83 81686929E1

72 SODIO BICARBONATO 8,4% 
100ML MONICO SPA € 0,81 81687623A7

74 SODIO BICARBONATO 1 MEQ/ML 
FIALA VETRO 10 ML INDUSTRIA FARMACEUTICA GALENICA SENESE € 0,14 8168770A3F

76 SODIO CITRATO 76MG/2ML MONICO SPA € 0,15 8168786774

79 SODIO CLORURO 0,9% 10 ML IN 
MINI-PLASCO cod. 3631478

B.BRAUN MILANO SPA € 0,06 8168794E0C

82 SODIO CLORURO 1000 ML 0,9% BAXTER SPA € 0,78 81688078C8

87 ECOTAINER NACL 0,9% 100 ML 
cod. 3570160 B.BRAUN MILANO SPA € 0,96 8168826876

89 SODIO CLORURO 0,9% ML 100 
KBP FRESENIUS KABI ITALIA € 0,32 8168831C95

90 SODIO CLORURO 0,9% 250 ML 
IN ECOFLAC PLUS cod. 397969 B.BRAUN MILANO SPA € 0,38 8168833E3B

91 SODIO CLORURO 0,9% 500ML IN 
ECOFLAC PLUS cod. 397974 B.BRAUN MILANO SPA € 0,43 81688360B9

94
GHIACCIO STERILE 

SOL.FISIOLOGICA 0,9% DA 
1000ml

BAXTER SPA € 20,47 81688658A5

95 SOLUZIONE FISIOLOGICA DA 
2000ml

BAXTER SPA € 1,38 8168868B1E

101 SODIO CLORURO 0,9% DA 
5000ml

BAXTER SPA € 3,07 81688994B5

111
ELETTROLITICA BILANCIATA DI 
MANTENIMENTO CON GLUCOSIO 

II FLACONE  VETRO 500ml
INDUSTRIA FARMACEUTICA GALENICA SENESE SRL € 0,51 81689395B7

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente     secondo la normativa vigente         
1   di   2  



www.regione.piemonte.it/

LOTTO DESCRIZIONE DITTA COSTO UNITARIO CIG PADRE 

112
ISOLYTE-SOLUZIONE 

ELETTROLITICA EQUILIBRATA 
REIDRATANTE

BAXTER SPA € 1,97 8168945AA9

113 RINGER ACETATO 500ml KBP FRESENIUS KABI SRL € 0,45 8168950EC8

118 ELETTROLITICA REIDRATANTE 
III 500ml FRESENIUS KABI ITALIA SRL € 0,49 8168976440

128
ELETTROLITICA DI 

REINTEGRAZIONE CON SODIO 
GLUCONATO FLACONE DA 500ml

BAXTER SPA € 0,57 8169009F78

130 RINGER LATTATO 500 ml KBP FRESENIUS KABI ITALIA SRL € 0,47 816901439C

134 SODIO TIOSOLFATO 1G 10 ml MONICO SPA € 0,88 81690419E2

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente     secondo la normativa vigente         
2   di   2  


		2023-07-18T13:11:18+0000
	Cinzia Meloda


		2023-07-18T14:41:40+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-07-18T14:49:28+0000
	Chiara Serpieri




